
H O T Ă R Â R E A  nr.12-283/13   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar  

din 27.09.2013  în privinţa procurorului Oleg Sajin 
 

19 noiembrie  2013                                            mun.Chişinău                                   
 

Examinând contestaţia  împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 
27.09.13  în privinţa procurorului Oleg Sajin şi, audiind informaţia dlui N.Geru, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

  La 02.09.2013 a fost iniţiată procedura disciplinară în privinţa procurorului 
în secţia investigaţii financiar-economice, Oleg Sajin pentru îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu la examinarea petiţiei cet.S.Erhan. 

 Conform hotărârii colegiului din 27.09.13 procedura disciplinară în privinţa 
procurorului Oleg Sajin a fost încheiată în baza art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu 
privire la Procuratură, în legătură cu inoportunitatea aplicării sancţiunii 
disciplinare. 

La 01.11.13 iniţiatorul procedurii disciplinare a contestat hotărârea vizată,  
solicitând aplicarea pedepsei disciplinare în privinţa procurorului Oleg Sajin.  

Astfel, în cadrul controlului s-a stabilit că la 08.03.13 procurorului Oleg 
Sajin i-a fost dispus pentru examinare petiţia cet.V.Erhan, care pretindea că în 
cadrul procesului de partajare pe cale judiciară a bunurilor imobile  ale SRL 
„SWA”, al cărui fondator este petiţionara şi soţul său, experţii SRL „Cexin” au 
falsificat rezultatele expertizei de evaluare a bunurilor imobile, solicitând tragerea 
acestora la răspundere penală. 

În cadrul controlului s-a constatat că plângerea petiţionarei a fost examinată 
conform ar.274 Cod de procedură penală. Totodată, procurorul Sajin a solicitat 
Centrului naţional de Expertize Judiciare efectuarea constatării tehnico ştiinţifice, 
privind evaluarea şi partajarea bunurilor imobile a SRL „SAW” în cadrul 
procesului penal. Deoarece la expirarea termenului de 30 de zile din momentul 
pornirii procesului penal rezultatele expertizei nu parveniseră, procurorul Sajin la 
05.05.2013 a emis ordonanţa de refuz în pornirea urmăririi penale din motivul 
„lipsei concluziei experţilor, ce face imposibilă stabilirea elementelor infracţiunii”. 

După adoptarea ordonanţei de refuz în pornirea urmăririi penale, procurorul 
Sajin ilegal a continuat să întreprindă acţiuni de investigare a cazului manifestate 
prin continuarea corespondenţei cu persoanele interesate. 

Analizând materialele procedurii disciplinare, consiliul reţine că hotărârea 
Colegiului disciplinar poate fi menţinută, deoarece erorile procesuale admise de 
procurorul Sajin au fost remediate şi nu au produs consecinţe grave. Astfel, 
ordonanţa de refuz adoptată de procurorul Sajin la 05.05.2013 a fost anulată, iar 
materialele expediate în procuratura r-lui Ialoveni pentru examinare conform 
competenţei. 

Ţinând cont de cele relatate, consiliul consideră că, hotărârea colegiului cu 
privire la limitarea examinării materialelor de procedură în şedinţă este echitabilă, 
iar aplicarea sancţiunii disciplinare în privinţa procurorului Sajin este inoportună. 



În conformitate cu prevederile  art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct.4.5.3 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Se respinge contestaţia declarată împotriva hotărârii Colegiului disciplinar 
din 27.09.13 în privinţa procurorului Oleg Sajin. 
 Se validează hotărârea Colegiului disciplinar din 27.09.13 în privinţa 
procurorului Oleg Sajin. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 Prezenta hotărâre se remite dlui Oleg Sajin pentru informare. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                Iurie Garaba 
 
 


